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主要内容 

 本周看点 

核心观点：截至 1 月 13 日，上周高频数据显示，生产数据延

续分化，与政策相关行业表现相对较好。地产需求数据环比下行，

销量高频和土地成交溢价率环比下行较多。工业品价格环比下行，

价格修复仍需时日。 

生产：生产数据延续分化，高炉开工率、煤炭重点电厂煤炭

日耗率、PX 开工率和 PTA 开工率环比下行，石油沥青装置开工

率、焦炉生产率全钢胎开工率和半钢胎开工率环比上行。 

需求：房地产需求指标环比下行。30 大中城市商品房成交面

积七日均值环比下行 28.44%，其中二线城市下跌最深，环比下行

44.26%。100 大中城市成交土地溢价率环比下行 10.53pct。地产修

复基础仍需巩固。消费方面，地铁客流量涨跌互现，国内执行航

班（不含港澳台）环比上行，电影票房收入仍处在历史低位水平。

出口方面，集运价格多下行，SCFI 综合指数和宁波出口集装箱运

价指数环比下行，CCFI 综合指数环比小幅上行。义乌中国小商品

指数:出口价格指数环比下降 0.56 点。 

价格： 超六成生产端价格指标环比下行，南华工业品指数和

南华综合指数分别环比下行 20.50 点和 8.22 点，最新的生产资料

价格指数环比下行 0.31 点，低于五年均值 4.98 点，较上月均值低

0.77。油价环比上行，布伦特油期货结算价环比上行 2.81%，环比

上月均值上行 6.44%。居民端价格涨跌各半，菜篮子产品批发价

格 200 指数和猪肉平均批发价环比上行，但仍低于五年均值。 

库存： 超七成库存指标上行，COMEX 铜库存、秦皇岛港煤

炭库存、铁矿石库存、中板和冷轧库存环比上行，电解铝库存环

比下行。 

 

 

 

地产成交环比下降 
宏观高频数据周报 

2025 年 1 月 13 日 
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一、生产端 

图表 1  中国:日耗量:煤炭重点电厂 图表 2  全国高炉开工率（247 家） 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

 

图表 3  石油沥青装置开工率  图表 4  国内独立焦化厂(230 家)焦炉生产率 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 5  重点企业粗钢，钢材和生铁日均产量 
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资料来源：Wind  中证鹏元 

 

 

图表 6  汽车轮胎全钢胎开工率 图表 7  汽车轮胎半钢胎开工率 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 8  PX 开工率 图表 9  PTX 开工率 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

 

二、需求端 

（一）房地产 

图表 10  30 大中城市商品房成交面积  图表 11 30 大中城市（一线）商品房成交面积 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 12  30 大中城市（二线）商品房成交面积 图表 13 30 大中城市（三线）商品房成交面积 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

 

图表 14  100 大中城市:供应土地占地面积 图表 15  100 大中城市: 成交土地溢价率 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 16  二手房出售挂牌价指数 图表 17 二手房出售挂牌量指数 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

 

（二）基建 

图表 18  石油沥青装置开工率 图表 19  磨机运转率 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 20  水泥发运率和水泥库容比 图表 21  水泥价格指数 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

 

（三）消费 

 

 

 

 

 

 

 

 

图表 22  乘用车厂家零售周销量 图表 23  乘用车厂家批发周销量 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 24  电影票房收入 图表 25  上海地铁客运量 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

图表 26  北京地铁客运量 图表 27  广州地铁客运量 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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（四）出口 

图表 30 出口综合指数 图表 31 波罗的海干散货指数(BDI) 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

 

 

 

 

图表 28  深圳地铁客运量 图表 29  国内执行航班（不含港澳台） 

110

310

510

710

910

1110

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

万
人
次

深圳

2021 2022 2023
2024 2025

 

110

2110

4110

6110

8110

10110

12110

14110

16110

18110

0
1

0
2

0
3

0
4

0
5

0
6

0
7

0
8

0
9

1
0

1
1

1
2

万
人
次

执行航班:中国:国内航班(不含港澳台)

2021 2022 2023
2024 2025

 

数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 32 义乌商品指数 图表 33 出口集装箱价格指数 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

 

图表 34  全球各大航线出口集装箱价格指数 
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资料来源：Wind  中证鹏元 
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三、 价格端 

图表 35  生产资料价格指数 图表 36 南华工业品指数 
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图表 37 水泥价格指数 图表 38 建材综合指数 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 39 钢材综合指数 图表 40 螺纹钢和热轧板卷价格 
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图表 41 焦煤期货结算价 图表 42 布伦特原油期货结算价 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 43 大宗期货收盘价 图表 44 PTA 市场价 
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图表 45 义乌中国小商品指数 图表 46 平均批发价：猪肉 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 47 蔬菜和水果平均批发价 图表 48 农产品批发价格 200 指数 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

 

图表 49 食用农产品价格指数:蔬菜类:周环比 

 

图表 50 食用农产品价格指数:蛋类:周环比 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 51 菜篮子产品批发价格 200 指数 图表 52 食用农产品价格指数 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 

 

 

四、 库存端 

图表 53  COMEX:铜:库存 图表 54 电解铝现货库存 
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数据来源：Wind  中证鹏元整理 数据来源：Wind  中证鹏元整理 
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图表 55 秦皇岛煤炭库存 图表 56 线材﹑中板﹑冷轧和铁矿石库存 
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